Explanatio sancti Thome

destruit eam vices. In carne em' re, quasi dicat: q' nos sumus in carne nō possumus negare q' Ro. 8, dicit Debetores sumus carne re, sed q' nos regulemur scdm carnem ponendo in bonis carnalibus fine sive intentione nostra hoc est falso, quia non scdm carnem militamus, id est vistam nostrā que est quedā militia ut dicit Job. 7, non regulamus scdm carnē. Et q' non militemus fm carnē p' bat cā dicit. Nam arma nostra re. Et primo ex militarib' armis sicut vniuersitatis pugnator haber arma accomoda militie et pugne sue. Sed coſtit q' arma eoz qui pugnat scdm carnem seu militat sunt oluitie, voluptates, honores et potentie mundane et tempales, cum ergo arma nostra nō sint huiusmodi: quia arma militie nostre nō sunt carnalia. sed potentia deo id est scdm deū vel ad honorē dei. Ergo nos nō militamus fm carnē. Secundo vero cū dicit ad destructionē re. Nonit virtute armoz spiritualium: quoz quidē virtus patet ex triplici effectu eoz. Primus effectus est q' per ipa arma confundunt rebeller. Et q' tu ad hoc dicit. Ad destructionē munitionē. Quasi dicat. Bene sunt potestia deo ut destruant rebeller. infra T. 1^o. Et si potens exhortari te. Jer. 1. Et euellas et destruas re. Vnūnt autē se aliqui contra deū dupliciter. Aliqui astutis cōſilijs sicut sunt tyranni qui machinātūt prauis cōſilijs suis destruere que dei sunt ut ipi tyrannizent. Et quantū ad hoc dicit. Consilia deſtruentes, scz tyrannoz. Job. 5. Qui apprehendit sapientēs re. Aliqui vero per superbiā vel altitudinē ingenij, p̄petrū. Et quantū ad hoc dicit. Et oēm altitudinē scz sue superbie. Ro. 11. Non alta sapientes re, id est superba. Sive profunditatē intellectus tam legisperitorū et philosophorū. Ro. 8. Neq' altitude neq' profundū ſaie. 5. Siue qui sapientēs effis in oculis vestris. Altitudinē dico extollētē aduersus scientiā dei scz fidem quidē est scientiā dei que deo dicunt impugnat. scz partu virginis et alla dei mirabilia. ſaie. II. Repleta est terra scientiā dei. Apoc. 3. Quā dicit altitudinē satanae. Apo. 3. Qui nō cognouerit altitudinē satanae. Ro. 11. Noli altū sapere sed time. Secundus effectus est cōuerſus infidelū ad fidē. Et q' ad hoc dicit. Et in captiuitate redigentes re, quod quidē fit quidē id quod homo fit totū supponit ministerio xp̄i et fidel. hs. Ad alligandos reges eoz in cōpedibus re. Eccl. 6. In iudee pedē tuū in cōpedes illū id est in documēta fidei re. Tercius effectus est correctio peccantū. Et quantū ad hoc dicit. Et in promptu habētes id est promptū et liberū animū habētes ad puniēndū oēm inobedientiā, ps. Gladij anticipites in manibus re. Et hoc erit cū impleta fuerit vestra obedientia, id est cū vos perfecte obedientes eritis, quia si vos velitis obediēre nō erit nobis locus puniēndū inobedientiā alioz et vestrā. Ut tunc vleſcemur vos de inobedientiā quidē impleta fuerit obedientia vestra. i. quidē deſtructio inobedientiā vestra. contraria cū contrariis curant.

Lectio secunda.

Si q' dicit xp̄i esse hoc cogitet ite, ruzapud se: quia sicut et ipse xp̄i est: ita et nos. Nam et si amplius aliquid gloriatur fuero de potestate nostra quam dedit nobis dñs in edificationē et non in destructionē vestram non erubescat. Et autē non existimer tanq' terrere vos per epistolā. Quoniam quidē epistole inquit graues sunt et fortes presentia autē corporis infirma et sermo contemptibilis hoc cogitet qui eiusmodi est, q' sibi

quales sumus verbo per epistolā absentes tales et presentes in facto. Non enī audem⁹ inserere aut comparare nos quibusdā qui se ipsos cōmandant, sed ipi in nobis nosmetipos nobis.

Supra excusat se ap̄ls per rationē: hic excusat se per facti evidentiā. Et circa hoc duo facit. Primo cū cōmitit auditōribus iudicij sue excusatiōis. Scđo prosequit suaz causam ibi. Siquis confidit re. Dicit ergo primo. Licet appearat per rationē fallaz esse quod imponit mihi p̄fido: tamē si aliqui sint inter vos qui ratioē non vincant et noluerint ratioē acquiescere saltē videte. i. considerate ea que sunt scdm faciē. i. in manifesto apparet de me euidenter. Cōmittit autē eis iudicij caufe sue ad ostendendā se curitatē cordis sui. Job. 6. Respondete obsecro absq' contradictionē. Sed cōtra Jo. 7. Molite scdm faciē iudicare. Non ergo bñ dicit hic: Quā fm facie sunt videte. Respondeo dicendū est q' ibi accipit fm faciem, p' his que ex teriis apparet in homiē scz, sola veritatis appartenit; hic vero p' ipsa veritate euangelica et aperta veritate fm que nō debet homo iudicare, quia aliquādō contrariū latet in corde. Unde dicit Mat. 7. Aenīū ad vos in vestimentis ouīū intrinsecus re. Dic vero accipit fm facies, p' facti evidentiā fm quā p̄fido fieri iudicij. Ro. aliter exponit scdm faciē, id est pseudo. Vide. id est attendite. Quasi dicat. Considerate facta eoz quia impossibile est qui inter multa bona quē pretendunt non faciat aliqua ex quib' p̄fiderit cognoscere intentionē ipoz prauā Mat. 7. Ex fructibus eoz re. Consequēter cū dicit. Siquis autē confidit re. p̄sequit causam suā. Contingit autē q' aliquis mouet p̄tra aliquē deceptus auctoritate alicui⁹ q' se magnū facit. Et si coriñbū cōmōti erant cōtra apostolum decepti a pseudo, qui se dicebat maioris auctoritatis & paulus quia venerat a iudea et quia erat primo cōuerſus. Et ideo aplū duo facit. Primo euacuat auctoritatem illorum p̄fudorū. Scđo prosequit causam suaz ibi. Ut autē nō existimer re. Circa primum duo facit. Primo ondī q' p̄fido nō sint sibi preferēdi. Scđo q' ipse est preferendū eis ibi. Nam et si amplius re. Dicit ergo. Hoc inquit scdm faciem videte. Q' si quis de pseudo confidit se christi esse propter aliquod magnum quod fecerit: vel propter ali⁹ quod donum spirituale quod a xp̄o receperit; hoc cogitet apud se. id est cōſiderat diligenter in corde suo quia sicut ipse xp̄i est, ita nos. Quicq' inuenit in eius totū inuenit in nobis unde deheamus dici et esse xp̄i. I^o. coriñb. 7. Puto q' et ego spiritū xp̄i habeā. Rom. 8^o. Siquis spiritū xp̄i non habet hic non est eius. Non solū autē nos sumus xp̄i sicut et ip̄i: sed multo plus possimus gloriari et sumus xp̄i q' ip̄i. Et hoc est quod dicit. Nam si amplius q' ip̄i gloriatus fuero de potestate nostra quaz scz potestate dedit mihi dñs. Act. 9. Nas electiōis est mihi ille. Gal. 2. Qui operatus est petro re. Dedit inq' mīhi potestate hanc specialē ad conuertendū gentes in edificationē scz ecclie et nō in destructionē sicut faciūt p̄fido abutentes potestate eis data in contrariū ad quod data est. Nam licet potestas de eis in edificationē ecclie in fidē et caritate, isti tamen querū gloriā suā et non xp̄i et ideo deſtrūt. Et hoc faciebat predicando obseruari legalia et faciendo questū. Si ergo amplius gloriatur de hac potestate quā habeo et in qua gloriā xp̄i quero et non meā nō erubescā scz de hmōi cōmandatiōe mea q' non facio ad ostendendū me sed cā necessitatē scz ut ostendens auētēs meā esse magnā et pseudo nullā nō decipiām ab eis decretō. Abi nō q' fm gre. duab' de cāis p̄t se aliquā p̄medare

in epistolam II ad Coríntios. x

absq̄ pectato sc̄y quando aliquis provocatur obprobrijs et concuicāt. et hoc vt non desperet videns se conculcari et vt confutet aduersarios. **Sic** Job comendauit se multū sicut patet. 27. capi. unde dicit. Neq; enim reprehendit me cor mēi in omni vita mea re. Itemquādo aliquis predicans veritatem et alius aduersarius veritatis coradicator debet se commendare et ostendere auctoritatē suā ut confutet illum et vt trahat auditores ad veritatem. Et hoc facit aplus in multis locis et hic etiā. **C**onsequēter cū dicit. Ut autē non existimēre. p̄fēquit causā suā ex facti evidētia. Et circa hoc tria facit. **N**ōmō ostendit falsū esse qđ si bi imponit. **S**ed rationē dicit assignat. ibi. Non em̄ audemus re. **C**erca exponit rationē ipsam. ibi. Nos autes non re. **C**irca primū sciendū est qđ sicut dictū est imponebat apostolus qđ in p̄nitia esset humilis. ppter timore vel ppter gratias et fauore captandū et in absentia dure scriberet eis. Et ideo dicit aplus qđ nō est ita. sed si bene volūt considerare que apparet ita inueniēt cū facto qualib; habuit scripto et hoc possunt experiri si volūt. Et hoc est qđ dicit. Ut autē non existimer a pseudo seu a vobis tanq̄ terretē vos vel timore vobis leuiter per ep̄las nras quas vobis mittim⁹ quē qđē timore nō incutiebā vobis in p̄nitia. Et hoc ideo est qđ̄ ipi sc̄y pseudo inquinat. ep̄le sc̄z pauli graues sūt. i. dure et grauiter puniētes et fortes. i. absq; timore sed p̄nitia nō talis ino infirma. i. debilis et humilis qđ responder ei qđ dicit fortes. et sermo. i. predicatione sua. et colloquio et exhortatio contēpribilis qđ respōdet ei qđ dicit graues. **S**ed qui est hm̄oi. i. qui talia dicit de nobis cogitet. i. sciat certe qđ quales sumus re. id est tales erim⁹ plentes cū venimus ad vos quales sum⁹ per ep̄las absentes si necesse fuerit. **L**aufas aut̄ quare aplus se habuit humiliiter ad eos manifestata aplus. 1. ad corīnt. 2. Et ego fratres cū timore multo et tremore re. qđ faciebat quia nō erāt firmi in fide. Et voluit eos per dulcedinem sue cōversatiōnē firmare. Quare autē locutus fuit sibi plana et p̄dicauerit eis nō subtilia insinuat. 1. corīnt. 3. dicens: **C**anq̄ parvulis in xp̄o lac potū dedi vobis re. **N**ondū em̄ erant capaces altioris doctrine. **C**onsequēter cū dicit. Non em̄ audemus re. ostendit rationē dicti sui dicēs. Dico qđ nō sumus similes pseudo. nec etiā est vey qđ impōnit nobis qđ ego non dico alia qđ facere est necesse. Et ideo dicit. Non em̄ audemus nos inferere. i. dicere nos esse vñ ex eis aut coparare. i. simile facere quibusdaz sc̄z pseudo qui seip̄os vobis tantū cōmandāt. et tamen ab aliis et a factis suis non cōmandant. **C**ontra illud prouer. 27. Laudet te alienus et nō os tuū re. **S**ed ipi in nobis re. id est sc̄dm ei qđ sunt in nobis cū mensuramus facta nostra et dica. Quasi dicit. Illa dicimus de nobis que sunt. proportionata nobis id est cōmenturata factis nostris. **H**al. vlti. Unusquisq; opus suū p̄bet re. **S**ed cōtra. 4. dicit. **C**ommēdantes nōmetipos ad oēm conscientiā re. **E**rgo nō bene dixit. **R**espondeo. dicendū est qđ aliud est cōmandare seip̄m ad cōscientiā et aliud ad aures. **M**ā ad cōscientias hominū cōmandamus nosip̄os cum bene agimus. et hoc est bonū. Ad aures aut̄ cōmandamus nosip̄os verbis tantū et hoc est malū. **P**rimo mō cōmandant se iusti et aplus. **S**ed modo pseudo et hypocrite.

Lectio tertia.

DOs aut̄ non in immensum gloriabi-
tur: sed sc̄dm mensuraz regule qua
mensus est nobis deus mensurā per
tingenti v̄sq; ad vos. Non em̄ quasi nō per
tingētes ad vos sup̄extendimus nos. Tisq;

ad vos em̄ peruenimus in euangelio xp̄i nō
in immensum gloriātes in alienis laborib;. **S**pm autē habentes crescentis fidei vestre
in vobis magnificari sc̄dm regulā nostrā in
abundantia etiam in illa que yltra vos sunt
euāglizare nō aliena regula in his que pre-
parata sunt gloriari. **Q**ui autem gloriāt in
dño gloriāt. Non enī qui seīpm cōmandat:
ille p̄bat est: sed que deus cōmandat.
Supra aplus ostendit rationē eoz que dixerat: hic conse-
queretur ipsam rationē manifestat. **D**ixerat em̄ qđ cōmensu-
rabat se sibi: et nō excedebat mensurā suam. **N**ōest autē
aliquis in gloriantur et cōmandando se excedere dupliciter.
Primo q̄tuū ad id de quo gloriāt. puta si quis gloriāt de
eo qđ nō habet. **S**ed q̄tuū ad id in quo gloriāt. puta
si quis habet aliquid ex alio: gloriāt in ipso tanq̄ a se ha-
beret. Et ideo ap̄ius ostendit qđ neutro istoz modoz exce-
dit mensurā gloriādo vel laudando se. Et primo q̄tuū ad
primū. **S**ed q̄tuū ad secundū ibi. Qui aut̄ gloriāt re.
Circa primū duo facit. **P**rimo p̄bat qđ nō excedit mensu-
ram suā quantū ad gloriā de preteritis. **S**ed quantū ad
gloriā de futuris ibi. **S**pm autē habente s re. **C**irca pri-
mū tria facit. **P**rimo p̄ponit intensi. **S**ed p̄positū pro-
bat ibi. Non em̄ quasi nō re. **T**ercio cocludit ibi. **V**ec in
immenz gloriātes re. **D**icit ergo primo. dico qđ metimur
et compamus nosip̄os nobis: faciētes fz̄m qđ officiū
nostrū exigit. hoc aut̄ nos agentes nō in immēsū gloria-
mur. i. nō excedimus mensurā nostrā exercendo potesta-
tem nostrā et cōmandando nos. **L**euiti. 19. **H**olite facere
iniquū re. **S**ed gloriamur fz̄m mensurā qua mēsus est no-
bis deus. **B**lo. hoc exponit de mensura prelatiōis apli et
dicit fz̄m mensurā. i. fz̄m mensurā mīhi a deo populi cu-
lus ego sum p̄larus et regula ad dirigendū. **S**ed hoc ideo
potest vnuersalius accipi: vt mensura regule dicāt quāti-
tas grātia. Et sic est sentiū. **S**ed gloriamur fz̄m mensurā
qua mensus est nobis deus. i. fz̄m q̄titates grātia quā de-
dit nobis deus. **Ephēc. 4**. **U**nicusq; data est grātia re.
Que quidē grātia est nobis regula: ne extollamur et de-
nemus a deo. **Q**uā mensus est nobis deus qđ quicquid
boni facimus in euāglizando et in cōversatione vestra et
aliorū. totum est ex deo mīhi in vobis et in alijs cōcessum.
1. corīnt. 3. **E**go plātaui. appolo rigauit re. **M**ensurā
dico pertingendi v̄sq; ad vos. quia vos estis sub mensu-
ra grātia mībi date per quā conuersi estis ad xp̄m et obedī-
tis euāglēlio. **H**oc est ergo quod p̄ponit sc̄z qđ nō excedit
mensurā suam gloriādo et laudando se qđ sit eoz prelatus
et qđ per eum cōversi sunt. Et qđ ita sit sc̄z qđ pertingat v̄sq;
ad eos. p̄bat consequēter cū dicit. Non em̄ quasi non per
tingentes re. Quasi dicit. Vere gloriamur. Non em̄ sus
pereundimus nos in grātia vel in gloria vel in potesta-
te nostra quasi nō sumus pertingētes v̄sq; ad vos potesta-
te nostra et ministerio. **M**ā v̄sq; ad vos peruenim⁹ in euā-
gelio xp̄i. id est in predicatione euāgeliū xp̄i. 1. corīnt. 4.
In xp̄o ieū per euāgeliū ego vos genui re. et lupia. 9.
Monne opus meū vos estis re. **H**al. 1. Qui operatus est
petro in apostolā re. Et ideo cocludit dicens. Igūc cuj
glorior de vobis non glorioz in immensum. **A**nde dicit.
Non in immensum gloriātes re. vbi alijs fundamen-
tum fidei posuissēt. **C**onsequēter cum dicit. **S**pm au-
tem habentes re. ostendit qđ non excedit mensurā suā
quantū ad gloriam de futuro. **S**cindū est autem qđ pres-
dicator potest habere duplex argumentū glorie de predi-
catione sua. **U**nū est vt conuersi ad predicationem suā
proficiant in melius. **A**liud: vt per iplos conuersos alijs

Explanatio sancti Thome

connertantur ut dicitur *Erodii*, 36°. *Cortina cortinā trahit* *rc.* *Et apoc.* vlti. *Qui audit dicat veni.* Nam qm̄ quis videt alios couerti facilius conuerterit. *Et quum ad ista duo apius sperat augeri gloriā suaz de corinthiis.* Primo sez de pfectu eoz in melius. *At ideo dicit Deus q̄ nec in immensum gloriamur de conuersione vestra per nos causata olim.* Sed adhuc habētes sex sumus spes magnificari in futuro. i. augeri gloriā nostrā crescentis fiduci vestre in vobis. i. de fide vestra crescēte et pfectiōne in melius per bonā opera. *Petri.* 2°. *Laetupiscite ut in ea cresceritis in salutē rc.* *Et iterū secundo speramus magnificari in conuersione aliorū per vos.* *Et ideo dicit.* In abundātia *rc.* id est in abundātia predicationis non solū in vobis. sed etiam in illa loca que ultra vos sunt. et hoc sicut regulā nřam id est sicut et inunctū est nobis a xp̄o. non solū euangelizare vobis sed oībus gentibus. *Mar.* vlti. *Lentes in mundū vniuersū rc.* Nec tam sumus habētes spem in aliena regulā. i. non speram gloriari nec gloriamur in aliqua alijs regula. Quasi dicit. Non in illis que pparata sunt ab alijs. i. quos alij duxerūt ad fidēz. sed faciā fructū in illis in quibus ab alijs nō est predicationis. *Bonifacius.* 15. *Predicauit euangelium hoc nō vbi notatus est xp̄us.* Contra est q̄ p̄trus pdicauit rome ante q̄ predicaret ibi paulus. *Vnde* dicens q̄ nō dicit hoc: recusans pdicare vbi alijs pdicauerit. sed dicit et intendit pdicare etiā vbi non pdicasset aliquis. *Consequenter cū dicit.* Qui aut gloria tur *rc.* ostendit q̄ nō excedit mensurā suam quantum ad id in quo gloriāt dices: *Quia si ego glorior in eo in quo gloriantur est non excedo.* *Cuz autē gloriāndū sit in deo:* qui gloriāt in dño gloriāt. *Jer.* 9. *In hoc gloriāt qui gloriāt rc.* Potes autē hoc exponi tripliciter. Uno modo in domino gloriatur. vi ly domino denotet obiectū gloriandi. Quasi dicit. *Ex hoc gloriāt et habet dñm amando et cognoscendo.* *Jer.* 9. *In hoc gloriāt rc.* Alio modo gloriāt in dño. i. sicut deū. et hoc modo gloriāt qui gloriāt de his que dei sunt et nō de malis. sicut ille q̄ dicit in ps. *Quid gloriariis in malitia.* Alio modo in dño gloriāt. i. vt gloriā suaz reputet se habere a deo: totū quod cedit ad gloriā suam referens in deū. *Corinth.* 4. *Quid habes quod nō accepisti rc.* Et sic accipit hic cum dicit. Qui gloriāt in dño gloriāt. Quasi dicit: gloriāt de predictis sed nō quasi hoc a me habeā. sed a deo. *Et hoc etiā est mensura vestra.* quia totū bonus vestri habet orū a nobis. *Et vere in dño debemus gloriari nō nobis imputare gloriā nostrā sed deo.* Nam nō est phatus. id est cōprobatus a deo vel hōib⁹ ille qui seipm̄ cōmendat. *Proverbi.* 27. *Laudet te rc.* Sed ille q̄ deus cōmendat. i. cōmendabilē facit bonus oībus et miraculis. Nam deus est causa totius boni opis per hoies facti.

Capitulū vndecimū.
*U*inaz sustineritis modicū quid inspiētie mee. sed supportate me. Emulor enim vos dei emulatiōe despondi enīz vos vni viro virgine castam exhibere xp̄o. *Timeo autē ne sc̄cut serpens seduxit euam astutia sua: ita corrumpan̄ sensus vestri et excidant a simplicitate que est in xp̄o iesu.*

Mostq̄ apostol⁹ exclauit te de his que falso imponebātur sibi a pseuso: hic cōsequenter vt cōfūret eos sc̄z pseuso et redat auctoritatē suā honorabile cōmendat se cor̄thiis. *Circa* hoc autē duo facit. Primo rationē sue cōmendatiōis assignat. Sed ponit suā cōmendationē. ibi.

In quo quis audet rc. *Circa* p̄iū tria facit. Primo p̄tit ut eius insipientia supportet. Sedo subdit necessitatē sue cōmendatiōis ut nō insipientis videat ibi. Emulor em vos *rc.* Tercio innuit q̄ dato q̄ sit insipientis supportare debent ibi. Iterū dico ne quis rc. *Circa* p̄iū duo facit. Primo p̄mittit suū desideriū: ut petatio sua facilius ex audiat. Sedo ponit suaz petitionē ibi. Sed et supportate me. Desideriū autē apostoli est ut corinthiis sustineat apostoli cōmandante se. *Et ideo per aduerbiū optandi incipit dicens.* Utinā sustineritis rc. *Circa* qd̄ scientiā est q̄ precepta moralia sunt de agēdīs que eiūz sunt particularia et variabila nō possunt determinari vna cōmuni ratiōe et regulā indefinitē sed oportet q̄nq̄s p̄ter regulā cōmūnē aliquid facere in aliquo casu emergēt. Quādo autē hoc modo fit aliqd̄ p̄ter cōmūnē regulā sapientes qui cauībū considerat non turbant nec reputant insipienter faciū esse. Indiscreti vero et minus sapientes non considerat ex qua cā hoc ita fiat turbant et reputat stulte factū fore sicue patet q̄ preceptū moralis est non occides. Aliquā tamen nēcessitate est malos occidere. *Et quādo hoc fit sapientes comendat vel non reputat male factū.* Stulti autē et heretici damnati dicētes hoc esse male factū. *Quia ergo cōmūnē regulā moralis est et homo non cōmendet seipm̄ sicut qd̄ dicit Proverbi.* 27. *Laudet te alienus rc.* potest fieri in aliquo casu p̄ter hanc cōmūnē regulā ut homo cōmendet se et laudabiliter hoc faciat. et tamē indiscreti hoc reputant insipientiā. *Unde* cum imineret casus quo apls se debet se cōmendare. horat eos ad hoc q̄ istud nō repūtent ei ad insipientiā dicens. Utinā sustineritis sc̄z patienter modicū insipientie mē supporatō me. *Et dicit modicū.* quia si cōmendaret se sine causa esset maxima insipientia. *Et iterū si cōmendaret se ex causa oīno vīgente tūc nihil esset ibi insipientie.* Sed quia cōmendat se licet ex causa nō ramen of̄ noī vīgentē cū allo modo posset cōfūtare pseuso et q̄ cōmendat se multū: videat ibi esse aliquid insipientie. et hoc est q̄ dicit. Modicū insipientie mee. *Infra.* 12. *Sicut suz insipientis rc.* *Et licet suz insipientis tamē supportate me.* *Et hoc debent facere q̄ subditū debet supportare platos et ecōverso.* *Gal.* 6. *Alter alterius onera rc.* *Ephes.* 4. Supportates inuidē in caritate. *H*ęcessitatē autē cōmendatiōis ostendit dicens. Emulor *rc.* *Et circa hoc tria facit.* Primo ostendit huiusmodi cōmendationē p̄uenire ex zelo. vt excludat insipientiā. Sed dicit hunc zelū non es se inordinatum. vt vitet indiscretionē. ibi. *Timeo autē rc.* Tercio excludit eoz excusationē ibi. Nam si is. *Circa* p̄iū duo facit. Primo ponit zelū quē habet ad eos sanctis quia deū. Sed ostendit causa huius zelī: quia incubebat sibi ex officio ibi. *Despōdi vos rc.* *Et ergo zelus istius q̄ emulor vos.* i. diligō vos feruēter dei emulatiōe. i. ad honore dei non meū. *Circa* qd̄ nota q̄ emulatiō put est id est quod zelus nō aliud est q̄ quidā motus animi bona vel malus tendit in statu p̄iū et importunit feruēter amoris. *Et ideo cōsuevit sic dissimilari.* Zelus est amor int̄ēsus nō patientis consortiū in amato. *Et si quidē non patiat cōsortiū in aliquo bono. puta. vitij vel alicuiū imperfeciōis sed singulariter illud solus vult habere. tunc zelus est bonus et emulatio bona de qua dicit.* *Corinth.* 12. *Emulatiō mīni carismata rc.* *Gal.* 4. *Emulamini bonū in bono rc.* Terti⁹ *Be.* 17. *Zelo zelatus rc. ps.* *Zelus dom⁹ tue rc.* Si vero nō patiat cōsortiū in aliqua excellētia vel in aliqua p̄spēritate mīdi. tunc zelus est malus et emulatio mala. *Hoc autē bono zelo seu emulatiōe aliquā quis emulat alios et se sicut vir zelat̄ pro vxore sua quā sibi soli vult servari.* Aliqñ vero zelat̄ aliquis p̄ alio sicut eunuchus zelat̄ vxorē domini sui ut custodiat eā sibi. *Sic aplus populus suū quē videbat paratū ad precipiciū et cuīz sponso xp̄o*